
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33158 55Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2016

referente ao período de Setembro/2015 a Agosto/2016 em 
atendimento aos termos do Decreto Estadual n°1.513 de 30 de 
Março de 2016.
Data da Assinatura: 27/06/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: HIDRO - ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 
LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 979297

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 07/2016.
Objeto: Retifi cação da Cláusula Décima Segunda do Contrato 
que passa a seguinte redação: ‘’O prazo de vigência do Contrato 
e de execução de seu objeto é de 4 (quatro) meses, ambos 
contados a partir da data de sua assinatura’’ ; Retifi cação da 
Cláusula Primeira do 1° Termo Aditivo que passa a ter a seguinte 
redação: ‘’Fica prorrogado o prazo de vigência contratual por 
mais 04 (quatro) meses, a contar de 30.05.2016, encerrando 
em 29.09.2016, e o prazo de execução dos serviços de 03 (três) 
meses, a contar de 30.05.2016, encerrando em 29.08.2016’’.
Data da Assinatura: 27/06/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: IMPERSIK COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 979298

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 89/2014.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por 
12 (doze) meses, a contar de 10.09.2016, encerrando em 
09.09.2017; Renúncia ao reajuste de preço pela contratada 
referente ao período de Setembro/2015 a Agosto/2016 em 
atendimento aos termos do Decreto Estadual n°1.513 de 30 de 
Março de 2016.
Data da Assinatura: 27/06/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: HIDRO - ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 
LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 979300

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 76/2012.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por 
12 (doze) meses, a contar de 26.07.2016, encerrando em 
25.07.2017; Renúncia ao reajuste de preço pela contratada 
referente ao período de Julho/2015 a Junho/2016 em 
atendimento aos termos do Decreto Estadual n°1.513 de 30 de 
Março de 2016.
Data da Assinatura: 27/06/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: EBARA INDÚSTRIAS MECÂNICAS E COMÉRCIO 
LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 979302

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 106/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO o afastamento da Diretora de Política 
Habitacional, a Sra. CLAUDIA CRISTINA ANTUNES MACEDO, 
por motivo de gozo de férias no período de 04 a 23.07.2016;
R E S O L V E:
1. DETERMINAR que a Diretoria de Política Habitacional - DIPOL 
será respondida pela Diretora Presidente, cumulativamente, no 
período de afastamento da titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
23.07.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 27 de junho de 2016
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 979588

.

ERRATA
.

 No Diário Ofi cial do Estado Nº 32.924,  Edição do dia 
09.07.2015, Termo de Cooperação Técnica nºs 07/2015, 
08/2015, 09/2015, 10/2015 e 11/2015.
Onde se lê: Vigência:  09.06.2015 à 08.06.2016
Leia-se: Vigência: 09.07.2015 à 08.07.2016

Protocolo 979123

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2016
A Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB, neste 
ato representado pela Sra. Diretora Presidente, torna público 
a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2016/90470, Pregão Eletrônico nº 05/2016, cujo objeto é a 
aquisição de materiais de expediente, em favor das empresas: J 
R MARQUES DE AZEVEDO REP.  E COMERCIO - ME, referente 
aos itens 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11,13, 14, 15,16,17,19, 23, 24, 
25, 27, 28, 29, 30, 33, 34, 35, 38, 39, por apresentar proposta 
no valor global de R$ 10.037,60 (dez mil trinta e sete reais e 
sessenta centavos); IVRS COMERCIO EIRELI - EPP, referente 
aos itens 1, 2, 3, 20 por apresentar proposta no valor global de  
R$ 708,72 (setecentos e oito reais e setenta e dois centavos); 
N. E. MARTINS COMERCIO DE ARMARINHO LTDA - EPP, 
referente aos itens 21, 26, 31, 32, por apresentar proposta no 
valor global de R$ 1.411,00 ( um mil, quatrocentos e onze reais); 
A M DE M PIMENTEL & CIA LTDA - ME, referente aos itens 12, 
36, 37, por apresentar proposta no valor global de R$ 6.785,76 
( seis mil, setecentos e oitenta e cinco reais e setenta e seis 
centavos); STAR COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA 
LTDA - ME, referente aos itens 18, 22, por apresentar proposta 
no valor global de R$ 856,08 (oitocentos e cinquenta e seis reais 
e oito centavos). Conforme demonstra termo de Homologação e 
Ata de Adjudicação acostada aos autos.
Belém, 28 de junho de 2016
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 979229

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 195 DE 28 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 042/2016 - 
DETT, de 17/06/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO, 
Identidade Funcional nº 57191404/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência, Tecnologia 
e Inovação - Engenharia de Produção, lotada na Diretoria de 
Ensino Técnico e Tecnológico - DETT, para responder pelo 
cargo de Gerente GEP-DAS 011.3, no período de 04/07/2016 
a 02/08/2016, durante o impedimento da titular PRISCILA 
CHRISTIE RODRIGUES MODESTO, Identidade Funcional nº 

6006271/1 , que se encontra em gozo de férias, conforme 
PORTARIA Nº 138 de 02/06/2016, publicada no DOE nº 33.140, 
de 03/06/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 28 de junho 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 979369

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 132/2016 - GABINETE, 
DE 27 DE JUNHO DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do 
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Thais Cardoso Coimbra Profeti, 
para responder pelo expediente da Procuradoria Jurídica da 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa - FAPESPA, 
até ulterior deliberação.
II - Os efeitos dessa Portaria entram em vigor a contar de 
27.06.2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 27 de Junho de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 979568

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2016

PROCESSO: 2016/117998
Valor: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais)
Objeto: referente à prestação de serviços de publicação de 
atos administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de 
exigência legal
Data da Inexigibilidade: 28/06/2016
Fundamento Parecer Jurídico nº 171/2016-PROJUR/FAPESPA, e 
com base no art. 25 da Lei nº 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338/0101/339139
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
CNPJ: 04.835.476/0001-01
Endereço: situada Travessa Chaco, n.º 2271, bairro Marco, CEP 
66.093-542 - Belém/PA
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 979554

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O DIRETOR - PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, de acordo com as suas 
atribuições legais, RATIFICA A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 005/2016, com fulcro no art. 25, da Lei nº 8.666/93, processo 
nº 2016/117998- FAPESPA, referente à prestação de serviços de 
publicação de atos administrativos e outros atos cuja publicidade 
decorra de exigência legal, CNPJ Nº 04.835.476/0001-01, em favor 
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, situada Travessa Chaco, n.º 
2271, bairro Marco, CEP 66.093-542 - Belém/PA, no valor de R$ 
42.000,00 (quarenta e dois mil reais).
Belém/PA, 28 de junho de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente, em Exercício da FAPESPA

Protocolo 979555

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 157/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE  / Nome: Sérgio dos Santos Rodrigues / Cargo: Técnico 
de Informática / CPF: 559315372-87 /  Nome: Leopoldo 
José Moraes Viana / Cargo: Técnico de Manutenção / CPF: 


